Katanya lagi:

"Sebagai seorang pelajar yang berminat kuat kepada pengajian

tasawuf, Abdul Malik tidak ketinggalan melibatkan diri dalam

tarekat dan tarekat yang dipilihnya adalah Tarekat Shadhiliyyah

yang berkembang di Mesir yang diasaskan oleh Abu al-Hasan

al-Shadhili (w. 656/1258)."16

Jelas bahawa kepakaran atau bidang pengkhususan Abdul Malik

adalah dalam bidang tasawuf dan beliau ada meninggalkan sebuah

karya yang terkenal dalam bidang tersebut iaitu kitab Hikam

Melayunya.

Begitu juga halnya dengan Syeikh Abdul Kadir Bukit Bayas seorang